

## ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025	<b>№</b>	95-II
<del></del>	_	

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 22.09.2023 № 562-П

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Астраханской области от 10.10.2022 № 655-р «О мерах по поддержке отдельных категорий граждан» Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 22.09.2023 № 562-П «О Порядке предоставления материальной поддержки отдельным категориям граждан» следующие изменения:
- в Порядке предоставления материальной поддержки отдельным категориям граждан, утвержденном постановлением:
  - в разделе 1:

 $\neg \vdash$ 

пункт 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящий Порядок предоставления материальной поддержки отдельным категориям граждан (далее – Порядок) разработан в целях реализации распоряжения Губернатора Астраханской области от 10.10.2022 № 655-р «О мерах по поддержке отдельных категорий граждан» и определяет условия и порядок предоставления материальной поддержки лицам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022, и проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации либо заключившим в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной

гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее — лица, участвующие в специальной военной операции), их супругам и детям трудоспособного возраста на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование (далее — профессиональное обучение, материальная поддержка) на 2025–2027 годы.»;

пункт 1.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

- «- лица, участвующие в специальной военной операции;»;
- в пункте 1.5 слова «областными государственными казенными учреждениями центрами занятости населения» заменить словами «государственным казенным учреждением Астраханской области «Центр занятости населения Астраханской области»;
  - пункт 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:
- «2.1. Граждане, указанные в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, представляют в центр занятости не позднее 1 декабря текущего года:
- заявление о предоставлении материальной поддержки по форме, утвержденной правовым актом агентства (далее заявление);
- копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность;
- копию договора с образовательной организацией об оказании образовательных услуг по профессиональному обучению (с приложением акта об оказании образовательных услуг);
- копии документов, подтверждающих прохождение профессионального обучения (свидетельства о профессии рабочего, должности служащего, удостоверения о повышении квалификации, диплома о профессиональной переподготовке);
- копии документов, подтверждающих расходы на оплату профессионального обучения (квитанции установленного образца, квитанции к приходному кассовому ордеру, чеки кассового аппарата с квитанцией к приходному кассовому ордеру).

При компенсации расходов по оплате профессионального обучения гражданам, указанным в абзаце втором пункта 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, ими дополнительно к документам, указанным в абзацах втором — шестом настоящего пункта, представляется копия (копии) документа(ов), подтверждающего(их) в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесение к лицам, участвующим в специальной военной операции.

При компенсации расходов по оплате профессионального обучения гражданам, указанным в абзаце третьем пункта 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, ими дополнительно к документам, указанным в абзацах втором — шестом настоящего пункта, представляются:

- копия свидетельства о заключении брака с лицом, участвующим в специальной военной операции, а также его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае выдачи свидетельства о заключении брака компетентным органом иностранного государства); - копия (копии) документа(ов), подтверждающего(их) в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесение супруга (супруги) к лицам, участвующим в специальной военной операции.

При компенсации расходов по оплате профессионального обучения гражданам, указанным в абзаце четвертом пункта 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, ими дополнительно к документам, указанным в абзацах втором — шестом настоящего пункта, представляются:

- копия свидетельства о рождении, а также его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае выдачи свидетельства о рождении компетентным органом иностранного государства);
- копия (копии) документа(ов), подтверждающего(их) в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесение одного из родителей к лицам, участвующим в специальной военной операции.».
- 2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вице-губернатор — председатель Правительства Астраханской области



Д.А. Афанасьев